
О внесении изменений в административный регламент предоставления муници-

пальной услуги по присвоению адреса объекту адресации, изменению и аннули-

рованию такого адреса, утвержденный постановлением мэрии города Новоси-

бирска от 18.12.2019 № 4585 

В целях обеспечения доступности и повышения качества предоставления 

муниципальной услуги, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», постановлением мэрии города Ново-

сибирска от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке разработки и утверждения админи-

стративных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по присвоению адреса объекту адресации, изменению и аннулированию 

такого адреса, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 

18.12.2019 № 4585 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

24.08.2021 № 3016, от 20.03.2023 № 1213), следующие изменения: 

1.1. В пункте 2.6: 

1.1.1. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«в электронной форме с использованием информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет», в том числе через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг.». 

1.1.2. В абзаце пятом слово «через» заменить словами «с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе через». 

1.1.3. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«При представлении документов физическим лицом через Единый портал 

государственных и муниципальных услуг допускается использование простой 

электронной подписи в соответствии с пунктом 2(1) Правил определения видов 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за по-

лучением государственных и муниципальных услуг, утвержденных постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634.». 

1.2. Абзац второй подпункта 2.7.2, абзац второй подпункта 2.7.3 признать 

утратившими силу. 

1.3. Пункт 2.10 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Установление личности заявителя (представителя заявителя) может осу-

ществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражда-

нина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, или при наличии тех-

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От      04.12.2023   №       6734     
 



2 

нической возможности посредством идентификации и (или) аутентификации с 

использованием информационных технологий, предусмотренных Федеральным 

законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) 

аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональ-

ных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законода-

тельных актов Российской Федерации». В последнем случае предъявление доку-

ментов, удостоверяющих личность заявителя (представителя заявителя), в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации не требуется.». 

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

по присвоению адреса объекту адресации, изменению и аннулированию такого 

адреса и иную информацию о предоставлении муниципальной услуги на офици-

альном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет», обеспечить своевременную актуализацию размещенной информа-

ции. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=BF69EB6822F5C9747A62745B4F7D8914D552CB9051821D704BD0ED3974EFC16B70008A0BDBA94B128C5FF422F3M5B2E

